⁽⁸⁸⁾ « QUINTUS MUCIUS scribit: dominus fundi de praedio *arbores stantes vendiderat* et pro his rebus pecuniam accepit et tradere nolebat: emptor quaerebat, quid se facere oporteret, et verebatur, ne hae arbores ejus non videretur factae. POMPONIUS: arborum, quae in fundo continentur, non est separatum corpus a fundo et ideo ut dominus suas *specialiter* arbores vindicare emptor non poterit: sed ex empto habet actionem » (Lex 40 Dig. 19, 1.). Pour ce qui est relatif 1] aux arbres devenus *mulk*, c'est-à-dire *plein propriété* du possesseur de la terre, comparer ci-dessus art. 25—26, 29: — 2] par rapport à la *vente* de ces-ci, l'art suivant 49. et 3] à l'égard du *droit de préférence* sur la terre à vendre. art. 44.

⁽⁸⁹⁾ Voyez la note précédente *in fine*.

⁽⁹⁰⁾ Selon le Droit Romain « *pupillus vendendo sine tutoris*

ART. 51. Les individus de l'un et de l'autre sexe en état de minorité, folie ou démence ne peuvent acquérir⁽⁹¹⁾. Toutefois, s'il y a pour eux profit ou avantage constaté, leurs tu-

auctoritate non obligetur» (L. 5, § 1. Dig. 26, 8), «*quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest*» (Lex 9. pr. cod.). — Aussi les mineurs en général ne peuvent, sans le *consentement* de leurs curateurs, conclure aucune convention de vente (Lex 3, Cod. 2, 22). Quant aux *aliénés* et *imbéciles*, «*furiosum sive stipuletur, sive promittat, nihil agere natura manifestum est*» (L. 1. § 12 Dig. 44, 7), parce que «*furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit quid agit*» §. 8. Inst: (3, 19), Cmpr. aussi L. 5 Dig, (50, 17,) L. 1 §. 3, L. 18 §. 1 Dig. (44; 2), L. 1 §. 12 D. (44, 7). — Selon le *Droit français* «incapables de contracter sont—les mineurs et les interdits» (code civil art. 1124-1125;) c'est-à-dire ceux qui, à cause d'un état habituel d'imbécillité, de démence ou de fureur, sont interdits judiciairement dans l'administration de leurs biens ou dans l'exercice de leurs droits (art. 489-512). Quant à ceux, qui ne sont pas déclarés tels par un tribunal, voyez art. 503-504 du même Code. Le mineur émancipé aussi «ne pourra vendre ni aliéner ses immeubles... sans observer les formes prescrites au mineur non émancipé» (art. 484). — Quant à ce qui regarde spécialement les *prodigues*, selon le Code civil français, «il peut être défendu aux prodigues... d'aliéner leurs biens sans l'assistance d'un conseil qui leur est nommé par le tribunal» (art. 513-515). Selon les lois romaines «*prodigo interdicatur bonorum suorum administratio*», et ainsi; «*solent praetores vel praesides, si talem hominem invenerint, qui neque tempus neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando et dissipando profudit, curaterem ei dare exemplo furiosi*» (Lex 1. pr. Dig. 27, 10 compr. aussi L. 16 § 1-3).